Государственное бюджетное учреждение

«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи

имени И. И. Джанелидзе»

На правах рукописи

СИНЕНЧЕНКО АНДРЕЙ ГЕОРГИЕВИЧ

ОСТРЫЕ ОТРАВЛЕНИЯ

ПРЕКУРСОРАМИ ГАММА-ГИДРОКСИМАСЛЯНОЙ КИСЛОТЫ

3.3.4. Токсикология

Диссертация на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант

Лодягин Алексей Николаевич

доктор медицинских наук, доцент

г. Санкт-Петербург — 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ ....................................................................................................................... 2

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................ 6

ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ТОКСИКОЛОГИИ

ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) .............................................................................................. 17

1.1 Распространенность острых отравлений прекурсорами ГОМК в мире

(современное состояние проблемы) ........................................................................... 17

1.2 Общая характеристика, физико-химические свойства прекурсоров

ГОМК, обстоятельства острых отравлений, химико-токсикологическая

диагностика .................................................................................................................. 19

1.3 Токсичность прекурсоров ГОМК ..................................................................... 21

1.4 Пути поступления в организм, токсикокинетика и токсикодинамика

прекурсоров ГОМК...................................................................................................... 22

1.4.1 Пути поступления и токсикокинетика прекурсоров ГОМК ................. 22

1.4.2 Токсикодинамика прекурсоров ГОМК ................................................... 25

1.5 Клиническая картина острых отравлений прекурсорами ГОМК .................. 27

1.6 Фармакотерапия острых отравлений прекурсорами ГОМК .......................... 29

1.7 Заключение к главе I .......................................................................................... 31

ГЛАВА 2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................... 33

2.1 Объект, предмет исследования, единицы наблюдения .................................. 33

2.2 Этапы исследования и общая характеристика пациентов ............................. 34

2.3 Методы исследования и объем проведенных обследований ......................... 41

2.3.1 Методы диагностики пациентов с острыми отравлениями

прекурсорами ГОМК и объем проведенных обследований ............................... 41

2.3.2 Методы определения прекурсоров ГОМК в биосредах ........................ 44

2.3.3 Метод определения содержания в крови С-реактивного белка,

ИЛ-6, белка S100, лактата и аммиака в капиллярной крови .............................. 44

2.3.4 Методы оценки системы транспорта кислорода и кислотно-

щелочного равновесия ........................................................................................... 44

2.3.5 Метод оценки функционального состояния нервной системы и

вегетативной регуляции ......................................................................................... 45

2.3.6 Метод клинико-рентгенологической оценки состояния

головного мозга и церебрального кровотока ....................................................... 45

2.3.7 Электроэнцефалография ........................................................................... 46

2.3.8 Клинико-эпидемиологический метод исследования ............................. 47

2.3.9 Клинико-психопатологический метод исследования ............................ 48

3

2.3.10 Метод оценки состояния центральной гемодинамики,

жидкостных секторов организма при использовании интегральной

реографии ................................................................................................................ 48

2.3.11 Метод локальной гипотермии в лечении пациентов с делирием ......... 48

2.3.12 Методы оценки эффективности проводимой терапии .......................... 49

2.3.13 Методы статистической обработки результатов исследования ........... 49

2.4 Заключение к главе 2 ............................................................................................. 51

ГЛАВА 3 ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ ПРЕКУРСОРАМИ

ГОМК .............................................................................................................. 52

3.1 Динамика встречаемости острых отравлений прекурсорами ГОМК в

регионах Российской Федерации ............................................................................... 52

3.2 Динамика встречаемости острых отравлений прекурсорами ГОМК

среди жителей Санкт-Петербурга .............................................................................. 56

3.3 Сравнительный анализ встречаемости острых отравлений

прекурсорами ГОМК изолированно и в сочетании с другими ПАВ (по

данным ГБУ СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе) ................................................. 61

3.4 Характеристика исходов острых отравлений прекурсорами ГОМК

(по данным ГБУ СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе) ........................................... 62

3.5 Частота интоксикационного делирия в общей структуре острых

отравлений прекурсорами ГОМК (по данным ГБУ СПб НИИ СП им. И. И.

Джанелидзе) ................................................................................................................. 65

3.6 Заключение к главе 3 ......................................................................................... 66

ГЛАВА 4 КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСТРЫХ ОТРАВЛЕНИЙ

ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК ............................................................................. 67

4.1 Особенности фоновой и сопутствующей патологии у пациентов с

острыми отравлениями прекурсорами ГОМК .......................................................... 68

4.2 Особенности клинической картины острого отравления

прекурсорами ГОМК ................................................................................................... 69

4.2.1 Особенности токсического поражения ЦНС при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК........................................................................ 73

4.2.1.1 Изменение плотности вещества головного мозга у пациентов с

острым отравлением прекурсорами ГОМК (по данным КТ головного

мозга)….…………………………………………………………………………78

4.2.1.2 Изменение церебральной перфузии у пациентов с острым

отравлением прекурсорами ГОМК тяжелой степени ...................................... 79

4.2.1.3 Нейрофизиологическая характеристика пациентов с острым

отравлением прекурсорами ГОМК тяжелой степени ...................................... 80

4.2.1.4 Изменение соотношения концентрации нейрометаболитов

головного мозга у пациентов с острым отравлением прекурсорами ГОМК

тяжелой степени по данным мультивоксельной 1Н-МР-спектроскопии ...... 82

4

4.2.1.5 Нейрокогнитивные нарушения у пациентов с острым отравлением

прекурсорами ГОМК ........................................................................................... 83

4.2.1.6 Изменения показателей вегетативной нервной системы при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК ..................................................................... 88

4.2.2 Особенности токсического поражения системы органов дыхания при

острых отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................... 89

4.2.3 Особенности токсического поражения сердечно-сосудистой системы

при острых отравлениях прекурсорами ГОМК ........................................................ 90

4.2.4 Особенности токсического поражения печени при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................................. 93

4.2.5 Особенности метаболических нарушений при острых отравлениях

прекурсорами ГОМК ................................................................................................... 94

4.2.6 Особенности токсического поражения мышечной системы при

острых отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................... 95

4.2.7 Особенности токсического поражения почек при острых отравлениях

прекурсорами ГОМК ................................................................................................... 95

4.2.8 Нарушения водно-электролитного баланса и состояния жидкостных

секторов при острых отравлениях прекурсорами ГОМК ........................................ 97

4.2.9 Особенности токсического поражения желудочно-кишечного тракта

при острых отравлениях прекурсорами ГОМК ........................................................ 98

4.2.10 Особенности токсического поражения системы крови при острых

отравлениях прекурсорами ГОМК ............................................................................. 98

4.3 Характеристика исходов острых отравлений прекурсорами ГОМК ............ 99

4.4 Заключение к главе 4 ....................................................................................... 100

ГЛАВА 5 ИНТОКСИКАЦИОННЫЙ ДЕЛИРИЙ ПРИ ОСТРОМ

ОТРАВЛЕНИИ ПРЕКУРСОРАМИ ГОМК ............................................... 103

5.1 Клинико-психопатологические особенности интоксикационного

делирия при остром отравлении прекурсорами ГОМК ......................................... 103

5.2 Динамика изменений клинико-лабораторных показателей у

пациентов с интоксикационным делирием при остром отравлении

прекурсорами ГОМК ................................................................................................. 115

5.3 Динамика изменений показателей газового состава и кислотно-

основного состояния крови у пациентов с острым отравлением

прекурсорами ГОМК, осложненном интоксикационным делирием .................... 121

5.4 Показатели системы транспорта кислорода и центральной

гемодинамики у пациентов с острым отравлением прекурсорами ГОМК,

осложненным интоксикационным делирием .......................................................... 123


[…]


ривать как признаки тяжелого течения делирия.

3. Для своевременной диагностики интоксикационного делирия при остром от-

равлении прекурсорами ГОМК рекомендуется использовать разработанную класси-

фикацию, учитывающую выраженность метаболических расстройств и предложенные

модели оценки вероятности развития делирия и вариантов его течения при остром от-

равлении прекурсорами ГОМК.

4. При остром отравлении прекурсорами ГОМК, осложненном интоксикацион-

ном делирием, не рекомендуется использование локальной гипотермии ввиду высо-

кой вероятности прогрессирования психотического синдрома.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1,4-БД — 1,4-бутандиол

4-ОБК — 4-оксобутановая кислота

α-PVP — альфа-пирролидинопентиофенон

АаDO2 — альвеолярно-артериальная разница по кислороду

АPACHE II — Acute Physiology And Chronic Health Evaluation

avDO2 — артериовенозная разница по кислороду

ВЕ — избыток оснований в крови

CBF — cerebral blood flow, церебральный кровоток

CBV — cerebral blood volume, церебральный объем крови

CGI-I — Clinical Global Impression-Improvement

CGI-S — Clinical Global Impression-Severity

CIWA-Ar — The Clinical Institute Withdrawal Assessment for Alcohol

DО2 — доставка кислорода

DО — дыхательный объем

DRS-R-98 — Delirium Rating Scale – R – 98, шкала оценки тяжести делирия

FAB — The Frontal Assessment Battery, батарея лобной дисфункции

FiO2 — фракционная концентрация кислорода во вдыхаемом воздухе

Hb — гемоглобин

Ht — гематокрит

НСО3 — бикарбонатная буферная система

GAP-43 — growth associated protein, белок, ассоциированный с ростом 43

GHB — gamma-hydroxybuthyrate, γ-гидроксибутират

MCT — monocarboxylate transporters, монокарбоксилатные переносчики

MoCA — The Montreal Cognitive Assessment

MTT — mean transit time, среднее время циркуляции

рAO2 — парциальное напряжение кислорода в альвеолярном воздухе

paO2 — парциальное давление кислорода в артериальной крови

рСО2 — напряжение углекислого газа в крови

РЕЕР — уровень давления в дыхательном контуре

PSD-95 — белок постсинаптической плотности 95

PSS — Poisoning Severity Score, шкала оценки тяжести отравления

RASS — Richmond Agitation-Sedation Scale, ричмондская шкала возбужде-

ния и седации

SaO2 — сатурация кислорода в крови

SYN1 — ген, кодирует белок синапсин I

TNF-α — tumor necrosis factor α, фактор некроза опухоли альфа

VCO2 — объем выделения углекислого газа

VIF — variance inflation factor, коэффициент инфляции дисперсии

VO2 — объем потребления кислорода

АД — артериальное давление
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АДГ — антидиуретический гормон

АДГ — алкогольдегидрогеназа

АЛТ — аланинаминотрансфераза

Ас — амплитуда сужения зрачков

АСТ — аспартатаминотрансфераза

АТГ-01 — аппарат терапевтической гипотермии

БАК — биохимический анализ крови

БУЗОО — Бюджетное учреждение здравоохранения Омская областная кли-

ническая больница

БЭА — биоэлектрическая активность головного мозга

ВИЧ — вирус иммунодефицита человека

ВнуКЖ — внутриклеточная жидкость

ВнеКЖ — внеклеточная жидкость

ГАМК — γ-аминомасляная кислота

ГАМК — гамма-аминомасляная кислота

ГБЛ — γ-бутиролактон

ГКБСМП№1 — Городская клиническая больница скорой медицинской помощи №1

ГОМК — γ-оксимасляная кислота

ДИ — доверительный интервал

Дн — начальный диаметр зрачков

ДС — дыхательная система

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

ИЛ — интерлейкин

КИТ — коэффициент интегральной тоничности

КИО2 — коэффициент использования кислорода

КЛДФ — каноническая линейная дискриминантная функция

КОС — кислотно-основное состояние

КР — коэффициент резерва

КТ — компьютерная томография

КУО2 — коэффициент утилизации кислорода

КФК-ММ — креатинфосфокиназа мышечный тип

ЛД50 — средняя смертельная доза

ЛДФ –– линейная дискриминантная функция

МКБ-10 — международная классификация болезней 10-го пересмотра

МНО — международное нормализованное отношение

МРС — магнитно-резонансная спектроскопия

МРТ — магнитно-резонансная томография

ОАК — общий клинический анализ крови

ОАМ — общий анализ мочи

ОДН — острая дыхательная недостаточность

ОНК — острая недостаточность кровообращения

ООЖ — общий объем жидкости
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ОРИТ — отделение реанимации и интенсивной терапии

ОССН — острая сердечно-сосудистая недостаточность

ОПСС — общее периферическое сосудистое сопротивление

ПАВ — психоактивные вещества

ПДКв — предельно допустимая концентрация вредного вещества

ПМРСС — протонная магнитно-резонансная спектроскопия

ПНД — показатель напряженности дыхания

САД — среднее артериальное давление

с — секунд

СИ — сердечный индекс

СРБ — C-реактивный белок

ССС — сердечно-сосудистая система

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

ТГК — тетрагидроканнабинол

Тл — время латентное

УЗИ — ультразвуковое исследование

УИ — ударный индекс

ХТИ — химико-токсикологическое исследование

ЦВД — центральное венозное давление

ЦНС — центральная нервная система

ЦОО — центр острых отравлений

ЧД — частота дыхания

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭИ — электронная ионизация

ЭКГ — электрокардиография

ЭЭГ — электроэнцефалография

ЯМР — ядерный магнитный резонанс
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