ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на Синенченко Андрея Георгиевича, выполнившего диссертационную работу на тему: «Острые отравления прекурсорами гамма-гидроксимасляной кислоты», представленную на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.4. Токсикология.

Синенченко Андрей Георгиевич, 1977 года рождения, в 2000 году окончил факультет подготовки врачей для Военно-воздушных сил Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова по специальности лечебное дело. Офицер запаса, воинское звание – подполковник медицинской службы.

В 2005 году окончил аспирантуру при кафедре психиатрии Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова и защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по теме: «Особенности оказания психиатрической помощи военнослужащим по контракту (по материалам ЛенВО и СКВО)».

До 2015 года работал преподавателем кафедры психиатрии Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова.

В 2005 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по теме: «Особенности оказания психиатрической помощи военнослужащим по контракту (по материалам ЛенВО и СКВО)».

С 2019 по настоящее время работает в должности руководителя отделом неотложной психиатрии, наркологии и психореабилитации ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе.

В 2023 году ему было присвоено ученое звание доцента по специальности «Психиатрия-наркология».

В 2019 году на заседании ученого совета ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе была утверждена тема докторской диссертации: «Острые отравления прекурсорами гамма-гидроксимасляной кислоты».

В указанной работе поставлена и решена важная проблема совершенствования диагностики и терапии острых отравлений прекурсорами гамма-гидроксимасляной кислоты.

Андрей Георгиевич, выполняя диссертационное исследование, проявил себя как самостоятельный высококвалифицированный врач и ответственный, целеустремленный, трудолюбивый научный работник. Практическое направление исследования и глубокий научный анализ определило масштабность исследования и объем методической базы исследований.

Соискатель постоянно совершенствует свои профессиональные навыки, уделяя большое внимание изучению научной литературы по специальности «Токсикология», а также смежным специальностям, неоднократно представлял результаты собственных исследований на международных и всероссийских научных конференциях. По материалам диссертационного исследования опубликовано 13 статей в рецензируемых научно-практических журналах, рекомендованных высшей аттестационной комиссией (ВАК) при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации и 8 статей в журналах, входящих в библиографическую базу данных Scopus и Pubmed, получил два патента на изобретение. По результатам исследования разработаны и утверждены клинические рекомендации МЗ РФ «Отравления амфетаминами, метамфетаминами, синтетическими катинонами и прекурсорами ГОМК» (Москва, 2024).

Андрей Георгиевич, сложившийся специалист – психиатр с большим научным потенциалом. Внимателен к пациентам, среди коллег по работе пользуется заслуженным уважением.

Научный консультант:

руководитель отдела клинической токсикологии

ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе

доктор медицинских наук доцент

А.Н. Лодягин

Подпись Лодягина Алексея Николаевича заверяю.

Ученый секретарь

ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе

доктор медицинских наук профессор

В.Г. Вербицкий

«03» марта 2025 г.